
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2498 

DETERMINA 
N. 2076 DEL 23/11/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pretto Alessandra

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Pretto Alessandra

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO GARE E CONTRATTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
DICHIARAZIONE DI NON EFFICACIA DELLA  DETERMINAZIONE  N. 1762 (PGN 121036 DEL 29-10-
2015). DI  AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI GIUBBETTI ANTIPROIETTILE PER LA POLIZIA 
LOCALE (CODICE CIG Z7915C9D77) ED ESCLUSIONE DALLA PARTECIPAZIONE ALLA RDO DELLA 
DITTA  ARMERIA FERRARI CAV DANIELE DI FERRARI MARIO V..

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
3
5
0
8
2
/
2
0
1
5
 
d
e
l
 
3
0
/
1
1
/
2
0
1
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
A
 
P
R
E
T
T
O



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2498 

DETERMINA N. 2076 DEL 23/11/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DICHIARAZIONE DI NON EFFICACIA DELLA  DETERMINAZIONE  N. 1762 (PGN 121036 DEL 29-
10-2015). DI  AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI GIUBBETTI ANTIPROIETTILE PER LA POLIZIA 
LOCALE (CODICE CIG Z7915C9D77) ED ESCLUSIONE DALLA PARTECIPAZIONE ALLA RDO DELLA DITTA  
ARMERIA FERRARI CAV DANIELE DI FERRARI MARIO V..

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso che:

- con determina a contrarre del Direttore del Settore Provveditorato Gare e Contratti  n. 1459 del 

25/08/2015  (PGN  101038  del  17/09/2015)  come  disposto  dall’art.  11  comma  2  del  D.Lgs. 

163/2006, è stata indetta una gara mediante cottimo fiduciario da effettuarsi con R.D.O. (Richiesta 

di  offerta)  tramite  il  mercato  elettronico  CONSIP,  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  giubbetti 

antiproiettile per la polizia locale, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta al prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 82 del d.lgs. n. 163/2006.

- con determina del Direttore del Settore Provveditorato, Gare e Contratti n.  1762 (PGN 121036 

del  29-10-2015)  la  fornitura  di  cui  all’oggetto  è  stata  aggiudicata  provvisoriamente  alla  ditta 

ARMERIA FERRARI CAV DANIELE DI FERRARI MARIO V. di  Cornedo Vicentino, per l'importo 

complessivo di €  11.800,00  dando atto che   il  provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 

11, comma 8 del d.lgs. n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38;

Dato atto che:

– sono  stati  eseguiti  i  controlli  relativamente  ai  requisiti  di  partecipazione  alla  gara 

autocertificati  dalla  ditta  aggiudicataria  in  sede di  partecipazione alla  RDO,  dai  quali  è 

risultato irregolare il DURC della ditta  ARMERIA FERRARI CAV DANIELE DI FERRARI 

MARIO V.  per “omessa e/o incompleta presentazione delle denunce obbligatorie mensili o  

periodiche e/o per denunce che presentano dati incongruenti”;

– in data 10/11/2015, con pec pgn 125722, è stato comunicato alla ditta ARMERIA FERRARI 

CAV  DANIELE  DI  FERRARI  MARIO  V.  l'avvio  del  procedimento  di  esclusione  dalla 

procedura di gara a seguito della verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara (artt. 7 e 

seguenti della Legge 241/1990 e s.m.i.),  invitando  la ditta a presentare le giustificazioni 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2498 

DETERMINA N. 2076 DEL 23/11/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DICHIARAZIONE DI NON EFFICACIA DELLA  DETERMINAZIONE  N. 1762 (PGN 121036 DEL 29-
10-2015). DI  AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI GIUBBETTI ANTIPROIETTILE PER LA POLIZIA 
LOCALE (CODICE CIG Z7915C9D77) ED ESCLUSIONE DALLA PARTECIPAZIONE ALLA RDO DELLA DITTA  
ARMERIA FERRARI CAV DANIELE DI FERRARI MARIO V..

pertinenti  all'oggetto  del  procedimento  entro  dieci  giorni  dal  ricevimento  della 

comunicazione suddetta;

– in data 19/11/2015, con pec pgn 130690, la ditta  ARMERIA FERRARI CAV DANIELE DI 

FERRARI MARIO V. ha dichiarato che  al momento di partecipare alla gara, non era a 

conoscenza della irregolarità INPS che avrebbe regolarizzato in data 13/11/2015;

Rilevato che  l'irregolarità  contributiva  evidenziata  dal  DURC  è  antecedente  alla  data  di 

presentazione  dell'istanza  di  partecipazione  alla  gara  (datata  02/10/2015)  nella  quale  la  ditta 

ARMERIA FERRARI  CAV DANIELE DI  FERRARI  MARIO V.    aveva dichiarato  “di non aver 

commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali 

e assistenziali, secondo la legislazione italiana .…”.

Considerato  che:

- la regolarità  contributiva è un requisito  indispensabile per la partecipazione alla gara e deve 

sussistere al momento della stessa e la verifica della regolarità  contributiva è demandata agli 

istituti  di previdenza le cui certificazioni si impongono alle Stazioni appaltanti  che non possono 

sindacarne il contenuto;

- l’art. 6 comma 3 del DPR 207/2010 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici acquisiscono 

d’ufficio,  anche attraverso strumenti  informatici,  il  documento unico di  regolarità  contributiva in 

corso di validità:

a) per la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa al requisito di cui all’articolo 38, comma 1, 

lettera i), del codice;

b) per l’aggiudicazione del contratto ai sensi dell’articolo 11, comma 8, del codice;

c) per la stipula del contratto;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#011


Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2498 

DETERMINA N. 2076 DEL 23/11/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DICHIARAZIONE DI NON EFFICACIA DELLA  DETERMINAZIONE  N. 1762 (PGN 121036 DEL 29-
10-2015). DI  AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI GIUBBETTI ANTIPROIETTILE PER LA POLIZIA 
LOCALE (CODICE CIG Z7915C9D77) ED ESCLUSIONE DALLA PARTECIPAZIONE ALLA RDO DELLA DITTA  
ARMERIA FERRARI CAV DANIELE DI FERRARI MARIO V..

-  ai  sensi  dell’art.  38,  comma  1  lett.  i),  sono  esclusi  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  

affidamento  delle  concessioni  e  degli  appalti  di  lavori,  forniture  e  servizi,  né  possono  essere 

affidatari di subappalti, e non possono stipulare i relativi contratti i soggetti che hanno commesso 

violazioni  gravi,  definitivamente  accertate,  alle  norme  in  materia  di  contributi  previdenziali  e 

assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti.

Ritenuto pertanto

– di non dichiarare efficace la la determinazione n. 1762 (pgn 121036 del 29-10-2015) con 

la  quale la  fornitura di  giubbetti  antiproiettile  per  la  polizia  locale (CODICE  CIG 

Z7915C9D77)  veniva aggiudicata  provvisoriamente  alla  ditta  ARMERIA FERRARI  CAV 

DANIELE  DI  FERRARI  MARIO  V.  per  mancanza  in  capo  alla  ditta  provvisoriamente 

aggiudicataria del requisito di cui all'art. 38 lettera i del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

– di escludere dalla partecipazione alla RDO la ditta ARMERIA FERRARI CAV DANIELE DI 

FERRARI MARIO V.in quanto alla data di partecipazione alla RDO non era in possesso del 

requisito di cui all'art. 38 lettera i del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e ha reso una  dichiarazione 

non veritiera in merito al possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara;

– di dichiarare la gara non aggiudicata per assenza di offerte valide considerato che l'unica 

offerta pervenuta era quella presentata dalla ditta ARMERIA FERRARI CAV DANIELE DI 

FERRARI MARIO V. 

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18/49717 del 12 maggio 2015  che approva il 
Bilancio di Previsione 2015/2017, e successive modificazioni.

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2498 

DETERMINA N. 2076 DEL 23/11/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DICHIARAZIONE DI NON EFFICACIA DELLA  DETERMINAZIONE  N. 1762 (PGN 121036 DEL 29-
10-2015). DI  AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI GIUBBETTI ANTIPROIETTILE PER LA POLIZIA 
LOCALE (CODICE CIG Z7915C9D77) ED ESCLUSIONE DALLA PARTECIPAZIONE ALLA RDO DELLA DITTA  
ARMERIA FERRARI CAV DANIELE DI FERRARI MARIO V..

Vista la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-
2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti.

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11.

Visti:

• il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. , ed in particolare gli articoli 125 e 253, comma 22, lett. b);

• il D.P.R. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici”;

• il regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante 
procedure  telematiche  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  67182/73  e 
modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29/03/2012;

• il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2013;

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

Verificati gli  adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni.

Visto il Regolamento per la dotazione di vestiario e accessori al personale dipendente, approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 243 del 15 settembre 2010 (PGN 58998) modificato 
con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  264  del  07/09/2011  (PGN.  58340)  e  modificato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 08/04/2014 (PGN 27707) e  con deliberazione della 
Giunta comunale n. 195 del 7 ottobre 2014 (PGN 77128).

DETERMINA

1) di  non dichiarare  efficace,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  in  seguito  alla   verifica 

negativa dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38, la determinazione n. 1762 (PGN 121036 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2498 

DETERMINA N. 2076 DEL 23/11/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DICHIARAZIONE DI NON EFFICACIA DELLA  DETERMINAZIONE  N. 1762 (PGN 121036 DEL 29-
10-2015). DI  AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI GIUBBETTI ANTIPROIETTILE PER LA POLIZIA 
LOCALE (CODICE CIG Z7915C9D77) ED ESCLUSIONE DALLA PARTECIPAZIONE ALLA RDO DELLA DITTA  
ARMERIA FERRARI CAV DANIELE DI FERRARI MARIO V..

del  29-10-2015) che  aggiudicava provvisoriamente  la  fornitura  di  giubbetti  antiproiettile  per  la 

polizia locale, alla ditta ARMERIA FERRARI CAV DANIELE DI FERRARI MARIO V.;

2) di escludere dalla partecipazione alla RDO la ditta ARMERIA FERRARI CAV DANIELE DI 

FERRARI  MARIO V.in  quanto  alla  data  di  partecipazione  alla  RDO non  era  in  possesso  del 

requisito di cui all'art. 38 lettera i del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e ha reso una  dichiarazione non 

veritiera in merito al possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara;

3)  di  dichiarare  la gara non aggiudicata per assenza di offerte valide considerato che l'unica 

offerta  pervenuta  era  quella  presentata  dalla  ditta  ARMERIA  FERRARI  CAV  DANIELE  DI 

FERRARI MARIO V. 

3) di annullare  l'impegno n. 105484,  dell'importo di € 14.396,00 assunto  al capitolo  n.  1039300 

“Spese per tabella massa vestiario del corpo di polizia locale” del bilancio dell'esercizio 2015, 

gestione  competenza con   determina  a  contrarre  n.  1459  del  25/08/2015  (PGN  101129  del 

17/09/2015).

4) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2498 

DETERMINA N. 2076 DEL 23/11/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DICHIARAZIONE DI NON EFFICACIA DELLA  DETERMINAZIONE  N. 1762 (PGN 121036 DEL 29-
10-2015). DI  AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI GIUBBETTI ANTIPROIETTILE PER LA POLIZIA 
LOCALE (CODICE CIG Z7915C9D77) ED ESCLUSIONE DALLA PARTECIPAZIONE ALLA RDO DELLA DITTA  
ARMERIA FERRARI CAV DANIELE DI FERRARI MARIO V..

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Alessandra Pretto / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


